Igitur aduersarij, vt paulò antè diximus, SOLA FIDE iustificationem acquiri, siue apprehendi docent: Catholici contra, ac præsertim Synodus ipsa Tridẽtina (quam omnes Catholici vt magistram sequuntur) sess. 6. cap. 6. Septem actus enumerat, quibus impij ad iustitiam disponuntur, videlicet fidei, timoris, spei, dilectionis, pœnitentiæ, propositi suscipiendi sacramenti, & propositi nouæ vitæ, atque obseruationis mandatorum Dei. Quam sententiam veram esse in sequentibus capitibus, Deo benè iuante, probabimus.

CAPVT XIII.

Fidem iustificare, sed non solum: idem enim facere timorem, spem, dilectionem, &c.

HOMINEM non sola fide iustificari, QUINQUE argumentis principalibus demonstrare conabimur.

PRIMUM argumentum petimus ex eo, quod Scripturæ & Patres tribuunt vim iustificandi non soli fidei, sed etiam alijs virtutibus, quas Concilium Tridentinum, inter dispositiones ad iustitiam numerauit, deinde addeamus alia argumenta varijs ex locis petita.

PRIMA igitur dispositio, ex doctrina Concilij, FIDES est, de qua superuacaneum est ostendere, per eam iustificari impium, cum aduersarij id non negent. Quare probabimus, Fidem non tam iustificare, quàm iustificare vt initium, & radicem primam iustificationis: hinc enim sequitur, non ipsam solum iustificare, sed sic eam agere in hoc negotio, quod suum est, vt etiam cæteris virtutibus locum relinquat. Simul etiam refellemus aduersariorum impudentiam, qui Concilio Tridentino vitio vertunt, quod fidei nihil amplius dederit, quàm vt esset initium iustificationis, cum ipsi tamen (vt paulò antè ostendimus) nihil ei re ipsa tribuant, & sit re vera apud ipsos, Fides iustificans, titulus sine re, vel res de

solo titulo, vt Lutherus falso scripsit de libero voluntatis arbitrio.

Igitur fides esse initium iustificationis, docet Apostolus ad Hebr. 11. *Accedentem ad Deum, oportet credere, quia est, &c.* Vbi tribuitur fidei prima motio in Deum, per quam is qui longè erat, iam incipit propinquare. Idem Apostolus ad Rom. 10. *Quicumque inuocauerit nomen Domini, saluus erit. sed quomodo inuocabunt, in quem non crediderunt? quomodo credent sine predicante? quomodo predicabunt nisi mittatur?* Vbi hunc ordinem iustificationis describit Apostolus, vt PRIMO sit ommissio prædicatorum. SECUNDO, ipsa prædicatio Euangelij. TERTIO, fides. QUARTO, inuocatio. QUINTO, salus, id est, iustificatio, quæ est sanitas animæ à morbo peccati. Ex quibus missio, & prædicatio extra nos sunt, proinde prima inchoatio iustificationis in nobis est fides, quam sequitur inuocatio, & cætera ordine suo.

Sanctus etiam Ioannes cum ait: *Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius.* Ioan. 1. aperte docuit, eos, qui per fidem Christum recipiunt, nondum esse filios Dei, sed posse fieri, si pergant ulterius, vt etiam sperare & diligere incipiant. Dilectio enim proprie filios Dei facit, vt patet ex cap. 2. 1. epistolæ eiusdem Ioannis. Sed iam audiamus etiam veteres Patres.

CLEMENS ALEXANDRINVS, lib. 2. Strom. ante medium: *Fides, inquit, est prima ad salutem inclinatio, post quam timor, & spes & pœnitentia.*

CYRILLVS Hierosolymitanus, Catechesi 1. scribit, Fidem esse quasi oculum & lampadem ad viam salutis inueniendam.

EUSEBIVS Emisenus, hom. 2. de Symbolo, Fidem appellat lumen animæ, ostium vitæ, fundamentum salutis.

Sanctus IOANNES CHRYSOSTOMVS homil. de fide, spe, & charitate, nominat fidem originem iustitiæ.

Sanctus CYRILLVS ALEXANDRINVS, lib. 4. in Ioannem, cap. 9. *Ianna, inquit, & via in vitam, fides erit.*

Sanctus AMBROSIVS, libro de Sacramentis primo, in ipso principio: *In Christiano, inquit, prima est fides.*

Sanctus HIERONYMVS, in comment. ad caput tertium epistolæ ad Ephesios. *Fiducia, inquit, atque accessus ad Deum principium, atque origo fides in Christo est.*

Sanctus AVGVSTINVS, in expositione capitis tertij epistolæ ad Galatas. *Efficiuntur, inquit, filij sapientie, preparante, ac prestante id fide Mediatoris.* Fides igitur preparatio est ad iustificationem, per quam efficiuntur filij Dei. Item in libro de Prædestinatione sanctorum, cap. 7. *Fides, inquit, prima datur, ex qua cætera impetrantur.* Et in libro de bono perseuerantiæ, cap. 2. *Quod initium, inquit, verius homini Christiano, quam credere in Christum?* Et in libro de Spiritu & littera, ca. 30. *Per legem, inquit, cognitio peccati, per fidem impetratio gratiæ, per gratiam sanitas animæ, &c.* Vbi post legem, quæ extra nos est, primo loco inter ea quæ in nobis sunt, constituit fidem, secundo orationem, tertio gratiam, &c. Et in ferm. 22. de verbis Apostoli: *Domus, inquit, Dei credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur.* Vides quomodo fides solum inchoat ædificium, & sine spe & charitate non perficitur?

S. PROSPER, libr. tertio, de vita contemplatiua, cap. vigesimo primo: *Fides, inquit, est iustitia fundamentum, quam nulla bona opera precedunt, & ex qua omnia procedunt.* Et responf. ad dubium octauum

A Geneuensium: *Fides est, inquit, virtutum omnium fundamentum.*

S. GREGORIUS, lib. 2. Moral. cap. 33. *Si Fides, inquit, non prima in corde nostro gignitur, reliqua quæque esse bona non possunt.*